¹⁹ Por. Schmitz H. I., *Die Bussbücher und Bussdisziplin der Kirche*, Mainz 1883, 529, 639; Wernz F., *Jus decretalium*, VI, 243, dop. 609.

²⁰ Por. c. 41 § 1, C. XXIV, q. 1: „Si quis permiserit hereticum missam suam celebrare in ecclesia catholica, et nescit, quadraginta dies poeniteat; si pro reuerentia eius, annum unum poeniteat; si pro dampnatione ecclesiae catholicae, et consuetudinis Romanorum, proiciatur ab ecclesia, sicut hereticus, nisi habeat poenitentiam; si habuerit, decem annos poeniteat”...

²¹ Por. c. 7 Conc. Tolet. XIII, an. 683;

Wernz F., *Jus decretalium*, VI, 243, n. 237;

²² Por. c. 13, X, I 31: „...§ 1. Ceterum si canonici absque manifesta et rationabili causa, maximum in contemptum episcopi, cessaverint a divinis, episcopus, si voluerit, nihilominus celebret in ecclesia cathedrali, et metropolitanus ad quaerelam ipsius, tanquam super hoc

Pomimo zarządzeń wydanych przez papieża Innocentego III, nadużycia w tej materii nie ustały i sprawą to zmuszony był się zająć powtórnie drugi sobór Lionński w roku 1274. Papież Grzegorz X (1271—1276) wymaga od kanoników, którzy na podstawie przysługującego im uprawnienia pragną wydać zakaz odprawiania nabożeństw, ażeby uprzednio podali do wiadomości przyczynę tego zakazu. Pominięcie powiadomienia lub wydanie zakazu bez zaistnienia przyczyny kanonicznej zobowiązywało do restytucji wszystkich strat materialnych, poniesionych przez tenże kościół z powodu wydanego zakazu. Ponadto kanonicy tracili wszystkie dochody, jakie w tym czasie im się należały, i zobowiązani byli do odszkodowania na rzecz tych, którzy z racji powyższego zarządzenia ponieśli straty materialne. W wypadku, gdy ustalona została przyczyna kanoniczna wydania zakazu, odpowiedzialnością cywilną za poniesione straty materialne przez kościół oraz kanoników obarczony był ten, kto ją spowodował²³.

Najsurowsze przepisy karne w tej materii wydał papież Bonifacy VIII (1294—1303). Papież zobowiązuje kanoników, którzy zamierzają wydać zakaz odprawiania nabożeństw, do

delegatus a nobis, taliter eos per censuram ecclesiam cognita veritate castiget, quod metu poenae talia de cetero non praesumant".

²³ Por. c. 2, I, 16 in VI-o: „Si canonici a divinis cessare voluerint, prout in ecclesiis aliquibus sibi ex consuetudine vel alias vindicant: antequam ad cessationem huiusmodi quoquo modo procedant, in instrumento publico, vel patentibus litteris sigillorum suorum aut alterius authentici munimine roboratis, cessationis ipsius causam expriment, et illud vel illas ei, contra quem cessare intendunt, assignent, scituri, quod, si hoc praetermisso cessaverint, vel causa quam expresserint, non fuerint inventa canonica, omnia, quae de quibuscunque proventibus illius ecclesiae in qua cessatum fuerit, cessationis tempore perceperint, restituent. Illa vero, quae pro eodem tempore debentur eidem, nullo modo percipient, sed ipsi ecclesiae cedere, ac nihilominus ei, contra quem cessaverint, de damnis et iniuriis satisfacere tenebuntur. Si autem causa eadem canonica fuerit iudicata, is, qui occasionem cessationi dederat, ad omne interesse dictis canonicis et ecclesiae, cui debitum officium eius est culpa subtractum, ad certam quantitatem taxandam et in divini cultus augmentum convertendam, superioris arbitrio condemnetur...”

wezwania na obrady wszystkich zainteresowanych, podobnie jak się to czyni przy wyborach i wspólnie przedyskutowania przyczyny powyższego zakazu. Jeżeli po naradach dojdą oni do wniosku, że należy wydać omawiany zakaz, wówczas winni zwrócić się do tej osoby, z powodu której ma być wydane powyższe zarządzenie, ażeby tenże usunął powód tegoż zarządzenia. W wypadku gdy krzywda wyrządzona Kościołowi zostanie naprawiona nie wolno wydawać zakazu odprawiania nabożeństw. W przeciwnym wypadku można wydać zarządzenie zabraniające odprawiania nabożeństw, ale pod tym warunkiem, że obie strony, to jest ten kto spowodował swym postępowaniem powyższe zarządzenie, jak i jego autorzy, zobowiązani są stać się osobiście, albo za pośrednictwem pełnomocników, przed papieżem, ażeby tenże sprawę rozpatrzył i winnych ukarał. W wypadku gdy strona wydająca powyższy zakaz nie spełni tego warunku, zakaz nie ma mocy prawnej²⁴.

²⁴ Por. c. 8, I, 16 in VI-o: „Quamvis super cessationibus a divinis, quae a capitulis, conventibus sive collegiis saecularium vel regularium ecclesiarum multoties sine causa rationabili attentatur, manifesta satis a felicis recordationis Innocentio III et Gregorio X praedecessoribus nostris manaverint instituta, quia tamen post illa est plerumque compertum, cessationes easdem irrationabiliter esse factas: nos, ad tam perniciosum evitandum abusum, eadem statuta cum infra scripta moderatione in suo volentes robore perdurare, de fratrum nostrorum consilio districtius inhibemus, ne a saeculari vel regulari capitulo, collegio seu conventu ecclesiae cuiuscunque cessationes ipsae, nisi vocatis omnibus, (prout sunt pro electionis negotio evocandi), et deliberatione habita diligenti, ac episcopo aliove quocunque clerico sive laico, (cuiuscunque dignitatis, praeeminentiae, conditionis aut status existat), propter cuius iniuriam vel offensam eadem videtur cessatio facienda, post praedictas vocationem et deliberationem de cessando habitam requisito, quod irrogatam iniuriam vel offensam emendet, aliquatenus attententur, neque tunc etiam, si emendam inde habuerint, vel per eos steterit, quo minus habeant competentem. Si autem praemissis servatis, capitulum, collegium vel conventus alicuius ecclesiae ad cessationem eandem duxerint procedendum: extunc infra unius mensis spatium pars utraque, videlicet ii, qui cessant, et illi etiam, propter quorum factum a divinis cessatur, (nisi superveniente concordia inter eos cessatio illa cesset), iter arripiant per se vel per procuratores idoneos cum munimentis et actis ad negotium ipsum